ההתאמות ברמות השונות מאושרות כאמור על ידי גורמים שונים. רוב ההתאמות ברמה 1
מאושרות על ידי הוועדות הבית-ספריות )להלן התאמות בית-ספריות(. עד שנת הלימודים
תשע"ה )2014/15(,4 הזכאות לקבלת הארכת זמן דרשה אבחון דידקטי או פסיכו-דידקטי,
שהיה ועודנו יקר למדי. מאז, הוועדות הבית-ספריות יכולות להחליט אם תלמיד זכאי או
האחרות ההתאמות לאישור התהליך המורים. המלצות סמך על זמן לתוספת זכאי לא
ידי ועדה מחוזית ו-3 מאושרות על ברמה 1 השתנה במהלך השנים. ההתאמות ברמה 2

השינוי המשמעותי ביותר
לתוכנית "מלקויות ללמידה", ולפיו רק תלמידים המשתתפים בתוכנית זכאים להתאמות מחוזיות

)משרד החינוך, 2018(.
שנת לימודים במערכת החינוך בישראל מיוצגת על ידי שנה עברית ומתייחסת לשנתיים לועזיות 4
על להקל כדי זאת, עם .)2014/15 לשנים מתייחסת תשע"ה הלימודים שנת )למשל, עוקבות
הקריאה השתמשנו לאורך המחקר בשנה הלועזית השנייה בלבד. כך, כשנכתב 2015 הכוונה היא

לשנת הלימודים תשע"ה, וכן הלאה.

מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל

אפקט זה נכון בעיקר באשכולות 3–5,
בבתי זאת, לעומת .2020–2019 בשנים מאשר 2015–2014 בשנים יותר בולט והוא
הספר ברמה חברתית-כלכלית נמוכה, ההישגים במתמטיקה נראים יציבים בכל חמישוני

ההתאמות המחוזיות ולאורך זמן.

תשע"ד–תשע"ה )2013/14-2014/15( תשע"ט-תש"ף )2018/19-2019/20(

בדומה למתואר בתרשים 7, 2014–2016, ושוב בשנים 2018–2019 )לוח
בשנים 2019–2020 אין שינוי ניכר בציונים בבתי הספר ברמה חברתית-כלכלית גבוהה,
ששיעורי ככל החברתיות-כלכליות, הרמות בשאר התקרה. אפקט בשל הנראה ככל

ההתאמות עלו הייתה ירידה עקבית בהישגים.

תרשים 8. היחס בין ההתאמות המחוזיות ובין הציונים המשוקללים בבגרות באנגלית,
בתחילת התקופה ובסופה

תשע"ד–תשע"ה )2013/14-2014/15( תשע"ט-תש"ף )2018/19-2019/20(

רק השינוי בגורם האחרון יכול להצביע על עלייה אמיתית
בהישגים הלימודיים, כלומר עלייה בשליטה בחומר הלימודים. בניתוח השתמשנו בשיטת

.)Powers et al., 2011( הפירוק הרב-משתנית שתוארה על ידי פאוורס ועמיתיו

המודלים שבנינו מתמקדים בשינויים בציונים במתמטיקה ובאנגלית בשנת הלימודים תש"ף
)2019/2020( לעומת תשע"ד )2013/2014(, ומלבד התעלמות ממונחי אינטראקציה הם
משכפלים את המודלים הרב-משתניים הקודמים. התוצאות המלאות של המודלים מוצגות

בלוחות נ'6 ו-נ'7 בנספח. להלן נתמקד בממצאים העיקריים.

השינויים בהרכב התלמידים בבתי הספר בשש השנים הללו – כלומר, חלקם ההולך וגדל
של התלמידים שקיבלו התאמות – אחראים ל-42% ול-27% מהעלייה בציונים במתמטיקה
של והחמישי הרביעי בחמישונים התלמידים בשיעור העלייה בהתאמה.

על ידי בתי ספר כדי לשפר את ציונם הממוצע במקצוע זה.

לאורך השנים ניסה משרד החינוך להתמודד עם הניצול לרעה של ההתאמות וחוסר השוויון
שנוצר עקב כך באמצעות שינוי העקרונות לקביעת הזכאות להתאמות, חלוקה מחדש לרמות
לפעול שהחלה ללמידה", "מלקויות התוכנית פותחה כן כמו ועוד. ספציפיות, בהתאמות
בשנת הלימודים תשע"ח )2017/18( בחטיבות הביניים ב-15 מחוזות, עם תוכניות להתרחבות
הדרגתית ברמה הארצית )משרד החינוך, 2018(. התוכנית שמה דגש על התאמות בתהליכי

חרדת מתמטיקה. כמו מסוים למקצוע ואינה קשורה חדרה מצבית סוג של היא בחינות חרדת 16
.von der Embse et al., 2018 לסקירה ראו